市政記者クラブ加盟社 各位

「石川啄木没後百年記念歌碑 除幕式」の

開催について

 標記のことについて，主催する石川啄木没後百年記念事業実行委員会から情報提供が

ありましたので，次のとおりお知らせします。

 つきましては，当日の取材，報道について，特段の御配慮を賜りますよう，よろしく

お願いいたします。

記

１ 日 時  令和３年 12月 27日（月） 13時 30分から

２ 場 所  陸前高田市 高田松原津波復興祈念公園内（陸前高田市気仙町地内）

※ 会場は松原大橋付近になります。別紙の案内図をご参照ください。

３ 次第及び出席（予定）者  別紙のとおり。

４ その他

・ 当日の取材，報道にあたって，除幕式の会場となる歌碑の設置場所を確認したい

ときは，お手数をお掛けしますが，観光課担当（杉田または羽田）あてに連絡くだ

さるようお願いします。

また，当日の会場周辺の混雑等を避けるため，路上駐車は御遠慮願います。

※ 本書及び添付資料では，「石川啄木」の「啄」の字は，略字体で表記しています。

【問い合わせ先】

□盛岡市交流推進部 観光課（担当課）

  杉田 博信，羽田 公彦  電話 019-613-8391

盛岡市プレスリリース
～ 世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和３年12月23日

交流推進部 観光課

石川啄木没後百年記念歌碑  除幕式

（日 時）令和３年 12 月 27 日（月）13 時 30 分

（場 所）高田松原津波復興祈念公園

司 会 盛岡市交流推進部観光課長 畑山 紀枝

次  第

１ 開  会

２ 挨  拶

石川啄木没後百年記念事業実行委員会 会長 嵯峨 忠雄

（代理）元 石川啄木記念館 館長 菅 原  壽

石川啄木没後百年記念事業実行委員会 名誉会長

盛岡市長 谷藤 裕明

３ 祝  辞

陸前高田市長 戸 羽  太 様

石川啄木御曾孫 石川 真一 様

４ 歌 碑 除 幕

５ 記念誌寄贈 目録贈呈

６ 記念写真撮影

７ 閉  会

【 石川啄木没後百年記念歌碑 除幕式 出席（予定）者 】（敬称略）

№ 区分 氏  名 役 職 等

１ 来

賓

石
いし

 川
かわ

 真
しん

 一
いち

 石川啄木 御曾孫

２ 馬
ば

 場
ば

   聡
さとし

岩手県沿岸広域振興局 土木部

大船渡土木センター所長

３

陸

前

高

田

市

戸
と

 羽
ば

   太
ふとし

 陸前高田市 市 長

４ 山
やま

 田
だ

 市
いち

 雄
お

 〃   教育長

５ 村
むら

 上
かみ

 幸
こう

 司
じ

 〃   政策推進室長

６ 阿
あ

 部
べ

   勝
まさる

 〃   地域振興部長

７ 菅
かん

 野
の

   誠
まこと

 〃   建設部長

８ 細
ほそ

 谷
や

 勇
ゆう

 次
じ

 〃   教育次長

９ 高
たか

 橋
はし

 宏
ひろ

 紀
き

 〃   建設部 都市計画課長

１０

盛

岡

市

谷
たに

 藤
ふじ

 裕
ひろ

 明
あき

 盛岡市 市長（実行委員会名誉会長）

１１ 伊瀬
い せ

谷
や

  渉
わたる

 〃  交流推進部長

１２ 赤
あか

 坂
さか

 國
くに

 彦
ひこ

 〃  商工労働部長

１３ 畑
はた

 山
やま

 紀
のり

 枝
え

 〃  交流推進部 観光課長

１４ 実

行

委

員

会

関

係

菅
すが

 原
わら

  壽
ひさし

 元 石川啄木記念館 館長

１５ 森
もり

  義
よし

 真
まさ

 石川啄木記念館 館長

１６ 山
やま

 本
もと

 玲
れい

 子
こ

 元 石川啄木記念館 学芸員

１７ 吉
よし

 田
だ

 春
はる

 彦
ひこ

 元 実行委員会事務局長

令和３年 12月 22日

報道機関 各位

石川啄木没後百年機記念事業実行委員会

石川啄木没後百年記念歌碑の除幕式の開催に係る取材・報道のお願い

 時下、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて，当実行委員会では、郷土の歌人 石川啄木の没後百年にあたり、その生き方や文学を内外に

広く情報発信するとともに，顕彰することを目的として平成 23年に設立しました。

 その事業の一つとして、東日本大震災津波により陸前高田市の高田松原から流失した歌碑を想い、

新たな歌碑を建立することとしておりました。平成 25 年 11 月に陸前高田市の旧道の駅タピックの

敷地内に仮設置した後、祈念公園や周辺道路等の施工の進捗に伴い、仮設の場所から一時撤去し、

工事の竣工により本設する予定としておりました。

 このたび、全面開園となった高田松原津波復興祈念公園内に建立し、陸前高田市に寄贈すること

としております歌碑の除幕式を開催することとしました。

 つきましては、除幕式の開催にあたり、特段の御配慮により取材，報道くださるようよろしくお

願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和３年 12月 27日（月）  13時 30分から

２ 場 所  高田松原津波復興祈念公園内（陸前高田市気仙町地内）

３ 次第及び出席（予定）者  別紙のとおり。

□ 連絡先

  〒020-8530 盛岡市内丸 12番２号

  （盛岡市交流推進部観光課内）

石川啄木没後百年記念事業実行委員会事務局

  （担当）杉田 博信・羽田 公彦

  電話 019-613-8391（直通）

  E-mail kankou@city.morioka.iwate.jp

除幕式会場 案内図

	（R3.12.21現在）石川啄木没後百年記念碑 除幕式次第・出席（予定）者
	（R3.12.27）報道各位への取材依頼
	（除幕式会場周辺図）報道用
	（投げ込み）R3.12.27 石川啄木没後百年記念歌碑 除幕式（24部）